39. De ingentibus consequentibus annis inter Usumcassanum et Mahometem gestis praeliiis Tureograecae⁹ historiae auctor haec refert: « Tempore quo Joasaphus patriarchatum agebat, sultanus Mehemeta maximo exercitu et validissimo terra marique Trapezuntem invasit, cujus rex erat Davides, Comnenia stirpe oriundus: hic tam subito tantarum copiarum adventu perterritus, cum viribus resistendi destitueretur, se quantumvis invitus submitisit ». Et infra: « Haec tantam provinciam absque labore ac praeliiis adeptus est, quae ab Anisunte initium capiens usque ad Iberiae, hodie Georgianam appellant, fines porrigitur, oppidis, urbibus, hominibus frequens et numerosa; cives Trapezuntios trifariam partitus est: unam partem ipse sibi ac purpuratis suis in ministros sumpsit,

¹ Monstr. vol. 3. p. 87 et alii ubi sup. — ² Pius hist. Asiat. c. 60. Phrantz. lib. III. c. 27. Bizar. hist. rer. Persic. lib. IX et alii. — ³ Id. ibid.

⁴ Pius hist. Asiat. c. 53. Phrantz. sup. c. 27. Calcondyl. l. IX. Bizar. sup. l. IX. Bosius l. VII. — ⁵ Phrantz. sup. c. 27. — ⁶ Calcond. de reb. Turc. l. IX. — ⁷ Bizar. hist. Pers. l. IX. — ⁸ Bosius hist. equit. Hier. p. 2. l. VII. — ⁹ Tureogr. l. I. p. 20.

audes ex coevis scriptoribus cumulat Spondanus, qui et adnotat Ludovicum XI ejus libum et successorem, hoc ipso anno die XV Augusti solemniter regni coronam ab archiepiscopo Rhenensi traditam assumpsisse, statimque in ipso fere regni exordio Pragmaticae Sanctionis revocatione Pontificem sibi egregie demerit. Hujus revocationis totam invidiam in episcopum Atrabatensem rejecit auctor quoniam de profligata Pragmatica Sanctione, quam in Ms. Codice nactum se Baluzus alicubi testatur.

alteram in urbem Constantinii colonos deduxit, tertiam illic in patria habitare jussit, non quidem intra urbem, sed extra moenia. Ipsum regem Trapezuntium, et omnes ejus primores in naves coniectos Constantinopolim deportavit». Et intra: «Postea bello contra Uzucasanem duxerat is filiam Davidis ex qua tres filios suscepit: orto, cum adversus eum sultanus protectionem susceperet, afflictum illum quondam Trapezuntis imperatorem de medio sustulit». Oppressam vero Trapezum gaude protovestiarii, Christianae rei proditoris, tradit idem auctor, ac Joasaphum, cognomento Cusam, patriarchatu dejectum a sultano, detonsam illi barbam, ac alteri lissas nares, cum nolent permittere protovestiario ipsi bassa rogatu, ut superstite uxore aliam duceret, Demetrii Asanis filiam quae principi Athenarum nupta fuerat. Illum vero dum tesseris luderet infelici morte occupatum perisisse, quod triste divinae vindictae exemplum in patriarcharum historia repetit: «Et bassa, inquit, vidit patriarcham, et magnum Ecclesiarcham plane a gerendo illi morem abhorrere, apud sultanum obtinuit, ut patriarchae barba praecideretur, et magni Ecclesiarchae nasus ab utroque latere linderetur: ac statim sine mora patriarcham edicto regio e patriarchico throno deduxit, atque inde depulit: Mihi vero (in eodem loco, ubi barbae desectionem passus fuerat) magna ille voce inquit: Non tantum barbam deseram veritatis causa, ne transgrediar leges meas, atque in penas incurram, sed ipsas etiam manus, et pedes atque adeo caput ipsum. Ita patriarcha sede expulsus exit». Et intra: «Ceterum turpem amoris sui cupidinem explevit protovestiarius, acceptaque potestate a bassa duxit illam mulierem contra leges adulterio inquinans, legitima uxore sua, et liberis abdicatis, et expulsis prorsus. Verum non diu inultum tantum scelus divinae vindictae gladius abire sinit, quo minus ei dignum tacto premium daret, sed brevi et celeriter dedit: quodam enim die sedens ille cum quibusdam primoribus, alea et tesseris ludebat, tunc extendit manum, ut tesseras prehenderet, et jaceret, dumque extendit, continuo moritur horribilem in modum, stridens dentibus. O patientiam Dei se ab irascendo in longius etiam sustentis! Perlata ad sultanum et bassam subita et terribili illa protovestiarii morte, admiratio eorum animos invasit, et cognoverunt esse justo Dei judicio factam ultionem disciplinae causa, contristatique sunt».